(72) *Apud magistrum censuum.* Παρὰ τῷ μαγίστρῳ τῶν κήσων, apud magistrum censuum, d. l. 31. Vide supra ad l. 17. *De sacros. Eccles.*

(73) *Episcopi.* Orthodoxæ fidei sacerdotes, l. 32 c. eod. Vide supra ad l. 14.

(74) *Non propelluntur alio.* Ex nullius penitus majoris minorisve sententia judicicia pertrahantur, d. l. 32; in duobus veteribus codicibus deest vox *Commonitoria*.

(75) *Praefectos praetorio.* Theodorus Lector: *Ἄτων ἐνομοθέτησε τοὺς κληρικοὺς παρὰ τῷ ἐπάρχῳ πραιτωρίων μόνῳ ἀποκρίνεσθαι.* Hunc locum observavit prestantissimus Cujacius ad Nov. LXXIX; est enim summi curiae non reddamus? Alter quam hodie plerique facere solent, qui non probabili more scripta Cujacii in rem suam vertunt: quod certe aliud non est, quam aliena doctrina censei velle.

(76) *Advocatos accipiunt.* Quos oratores vocat d. l. 32.

τῶν ἰδίων πραγμάτων ἐναγόμενοι, μόνους τοὺς ἐκκλησιαστικούς ἢ τοὺς οἰκονόμους διδόναι ἐγγυητάς. Παρὰ δὲ τοῖς ὑπάρχοις χρηματικῶς ἐναγόμενοι, ἢ ἄλλοις ἐγγυῶνται, ἢ ὁμολογίας ἐνυποθήκους ποιῶσιν. Ὑπὲρ δὲ τῶν ἐκκλησιαστικῶν, μόνους ὁ οἰκονόμους ἐνάγεται, ὁ χρὴ παρὰ τοῦ ἐπισκόπου γίνεσθαι· καὶ δίδωσι τὸν ἐκκλησιαστικὸν ἐγγυητήν. Καὶ ἐν μὲν τοῖς ἡγετοῖς δικαστηρίοις ὑπὲρ ὑπομνήσεως διδόναι οἱ ἐπίσκοποι· καὶ οἱ κληρικοί τοῖς ἐκδιδασταῖς οὐ πλέον τοῦ ἐνὸς νομισμάτος· εἰ δὲ δὲ ἐκδιδαστοῦ τῶν ὑπάρχων ἀπὸ ψήφου αὐτῶν ὑπομνησθῶσιν ἐν ἐπαρχίαις, οὐ πλέον δύο νομισμάτων διδόναι ὑπὲρ σπουροῦλων· ἐνταῦθα δὲ νόμισμα ἐν δίδωσιν ὁ ἐξωτικὸς κληρικὸς ὑπὲρ σπουροῦλων ἐφ' ὀσηδήποσέ ποσότητι ἐναγόμενος. Ὁ ἐκδιδαστὴς οἰονδήποτε κληρικὸν ὑβρίζων ἢ σκύλλων, ἀποζώννυται, καὶ ἐσχάτως τιμωρεῖται. Βέβαια δὲ εἰσι τὰ τῶν εὐαγῶν οἰκῶν προνόμια· καὶ οὗτε αὐτοὶ οὗτε οἱ διοικηταὶ αὐτῶν, ἢ οἱ ἐπίσκοποι, ἢ κληρικοί, ἢ μοναχοὶ ὀρθόδοξοὶ· λειτουργίαι· ἐξτραορδινάριαι· ἢ βυρπαλαὶ ὑπόκεινται. Εἰ δὲ φανῶν αὐτοῖς· τινες ἀδικῶς ἐνάγοντες, διδόναι αὐτοῖς· πῖσας τὰς κατὰ πρόφασιν αὐτῶν ἐκ προνομίου τῆς δίκης προστινομένας αὐτοῖς δαπάνας.

ΑΓ'. Οἱ ὀρθόδοξοι ἐπίσκοποι καὶ οἱ κληρικοί, ὅπερ ἂν ἐν τῷ κλήρῳ κτήσωνται, καὶ ὑπεξούσιοι ὄντες, ἴδιον ἔχουσι, καὶ οὐ συνεισφέρουσιν αὐτὰ· ἀλλὰ ἄδειαν ἔχουσι καὶ ζῶντες ἐκποιεῖν καὶ διατίθεσθαι εἰς ἐξωτικῶς ἐπ' αὐτοῖς, ἢ κατιούσιν αὐτὰ παραπέμπειν.

ΑΔ'. Ἡ διάταξις βεβαίη τὰ βασιλικά καὶ ἀρχικά, καὶ τὰ ἐκ συνθηλας προνόμια τῶν εὐαγῶν οἰκῶν, καὶ τῶν πρῶτων τῶν ὄντων ὑπὸ ὀρθοπροφασίον

ciis suas ob causas conveniuntur, duntaxat ecclesie defensores (77), vel œconomus dant fidejussores. At cum apud præfectos prætorio civiliter conveniuntur, vel alios dant fidejussores (78), vel cautiones (79) sub facultatum suarum obligationibus præstant. Ecclesiasticarum causarum nomine solus œconomus (80) convenitur, quem ab episcopo constitui oportet: atque is ecclesie defensorem dant fidejussorem. Et in minoribus quidem iudiciis episcopi et clerici pro commonitione (81) non amplius, quam unum numisma dant exsecutoribus. At si per exsecutorem præfectorum prætorio, de horum sententia, commoniti fuerint in provinciis, non amplius quam duos nummos sportularum nomine dant: hic vero clericus extraneus dat unum nummum sportularum nomine, quantumcumque ob summam conveniatur. Exsecutor, qui quemcumque clericum afficit contumelia, vel impulsione molestat, cingulum amittit, et ultimo supplicio punitur. Firma vero venerabilium domorum privilegia sunt, et nec ipse, nec earum administratores, vel episcopi, vel clerici, vel monachi, qui orthodoxi sunt, extraordinariis sordidisque muneribus sunt obligati. Quod si constiterit, quosdam eos injuste convenire, dant eis, ex ipsorum privilegio, omnes litis occasione provenientes expensas.

XXXIII. Episcopi (82) et clerici orthodoxi, quicquid in clericatu acquisiverint, licet adhuc filifamilias sint, vindicant, nec conferunt (83): sed potestatem habent, ut id tum vivi alienent, tum ad extraneos et descendentes, condito testamento, transmittant.

XXXIV. Hec constitutio confirmat imperatoria, et præsidalia (84), et a consuetudine profecta privilegia venerabilium domorum et personarum (85).

#### Annihalis Fabroti notæ.

(77) *Ecclesie defensores.* Ἐκκλησιαστικός, Balsamon, ut Justiniani Nov. lvi, c. 1. et edicto 13, cap. 10. Concilium Constantinopolitanum sub Menna act. 2: Ἰωάννης ὁ εὐσεβέστατος προσβύτερος· καὶ ἐκκλησιαστικός· τῆς ἀγιωτάτης Μεγάλης ἐκκλησίας· εἶπε. Alias divisim dicuntur ἐκδιδαστὴς τῆς ἐκκλησίας. Synod. Nic. ii, act. 4; concil. Chalced. act. 4; conc. Constantinop. sub Men. act. 1; Florentin. sess. 23. Hormisdæ epistola 36: *Paulinum Ecclesie Romanæ defensorem cum scriptis presentibus destinare curavimus.* Auctor libri *De hæresibus*, hæc 88: *Paulinus diaconus defensor et procurator Ecclesie Mediolanensis.* De horum munere vide can. 73 Ecclesie Africane.

(78) *Vel alios dant fidejussores.* Ἡ ἄλλοις ἐγγυῶνται. Sic Leunclavii colex, Peirescianus ἄλλοις. Rescribe, ἄλλήλους; ut constat ex d. l. 52, § *In hoc autem*, ibi aut vicariis fidejussionibus.

(79) *Vel cautiones.* Ἡ ὁμολογίας ἐνυποθήκους ποιῶσιν. Vera igitur lectio est quam exhibet Brodæi colex: *Aut cautioni et professioni propriæ, ac facultatum suarum obligationibus committantur.*

(80) *Œconomus.* Dispensator pauperum id est, œconomus ecclesie, d. l. 52. Glossa: vel. οἰκονόμος, dispensator, œconomus. Œconomus enim post sufficientia præbita clericorum, quod superat, erogat pauperibus. Nov. iii, cap. 5. *De officio œconomi.* S. Isidorus epistola ad Leodefredum, episc. Cor-

dubensem: *Ad œconomum pertinet reparatio basilicarum atque constructio: actiones ecclesie in iudiciis vel in proferendo vel in respondendo. Tribuit quoque accepta et rationes eorum que inferuntur. Cura et agrorum, et cultura vinearum, causa possessionum et servitorum, stipendia clericorum, viduarum et devotarum pruperum, dispensatio vestimenti, et vicus domesticorum clericorum, servitorum quoque et artificum. Que omnia cum jussu et arbitrio episcopi ab eo implentur.* Concilium Toletanum I, cap. 48: *Eos quos œconomus Græci appellant, hoc est, qui vice episcoporum res ecclesiasticas tractant, etc.*

(81) *Pro commonitione.* In d. l. 32, in provincia degentes eos commonuerit. Sic quidam libri Brodæi cod. *eos monuerit.* Vide Glossarium nostrum ad Julianum Antecessorem, admonitio.

(82) *Episcopi.* Hodie vero episcopatus solvit patriam præstetatem, Nov. Lxxxii, cap. ult. et 123, c. 4.

(83) *Nec conferunt.* Ad exemplum filiorum familias militum: nam castrense peculium eorum patre mortuo cum fratribus commune non est. In l. 35, c. cod. verba illa: *Nunquam ad d. visionem veniant*, non sunt in vet. cod Brodæi, et paulo post sic habetur in duob. mss.: *Certa his procedant.*

(84) *Præsidalia.* Ἀρχικά. Privilegia a iudicialibus dispositionibus præstita, l. 31, c. cod.

(85) *Et personarum.* Leunclavius ex hoc loco putat Græcos in d. l. 34: *Cæteris hominibus, ut*

XXX. Tam qui largitione (70) interveniente fit episcopus, quam qui pecuniam accipit, ut eum ordinet, vel eligat, deponitur et infamia perpetua notatur.

XXXI. Orphanotrophī Constantinopolis vicem obtinent tutorum et curatorum, absque fidejussionibus, tam in litibus, quam aliis causis, et tabulariis præsentibus (71), aut intervenientibus actis, hic quidem apud magistrum censuum (72); in provinciis autem, apud præsides, aut defensores, accipiunt res pupillorum, et custodiunt; aut estimatione facta distrahunt, quod facile corrumpantur; aut etiam ratione fœnoris, aut ob aliam justam causam. Non sunt autem curatorii aut tutelaribus ratiociniis obnoxii.

XXXII. Episcopi (73), et clerici, et monachi non propelluntur alio (74), sed apud præsides provinciarum suarum conveniuntur. At si Constantinopoli reperiantur, apud solos prefectos prætorio (75) in jus vocantur, ubi et honor eorum salvus est, et advocatos accipiunt (76). Cum in provin-

Annibalis Fabroti notæ.

(70) *Tam qui largitione.* Lex lata adversus eos qui sacerdotium pretii venalitate mercantur. Simonia enim nullum atrocius crimen est, cap. *Sicut* 6 hoc tit., et dicitur capitale crimen in can. *Qui studet* 4, quæst. 1. Simoniacus est Christi carnifex, Χριστοκτόνος, Isidor. Pelusiot. 1, 315, ad Leonium episcopum. Et ideo publicum crimen est, omnesque ad ejus accusationem admittuntur, sicut in crimine læsæ majestatis, etiam infamia notati et reiciuntur, l. *Si quemquam* 51, § ult. c. *De episc. et cler.*, cap. *Tanta est* 7, can. *Licet* 31 h. tit. lvo Canonibus. in epist. 27, ad Eudonem: *Præterea secundum consuetudinem Romanæ Ecclesiæ aliter agitur contra Simoniacam et Neophytorum hæresim, quam adversus cætera crimina; nam cum in aliis accusationibus accusatorum et testium innocentia quaeratur, ad insimulationem talium etiam infames personæ admittuntur.* Hoc crimine sese impiant, qui pro spiritualibus aliquid largiuntur, vel accipiunt ante ordinationem, vel in ipsa ordinatione, vel post ordinationem: accipere enim est quodcumque accipere, ἐν οὐδὲν ποτὶ χρόνῳ, ut ait Tarrasius episc. Constantinopolit. in Epist. ad Adrianum PP. et refertur in can. 24, 4, quæst. 1. Hoc enim est sub pretio redigere gratiam, quæ vendi non potest, ut est in can. *Si quis episcopus*, d. quæst. 1. Neque enim pretio ulla res Dei constat, ut eleganter ait Tertullian. *Apolog.*, cap. 39.